
 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

LA RETTRICE 

 

VISTA  la legge n. 168 del 9.5.1989; 

VISTO  il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010, recante norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo emanato con D.R. n. 3689 del      
29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione generale dell’Ateneo (ROA), 
emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e aggiornato con D.R. n. 
1141 del 28.04.2021; 

VISTO il D.D. n. 815 del 20.02.2019 con il quale sono state modificate e/o 
integrate le competenze delle singole Aree dirigenziali; 

CONSIDERATO  che nel corso dell’anno 2007 Sapienza ha dato avvio al Centro 
Counselling Psicologico, all’interno del quale operano docenti del 
Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute con l’obiettivo di 
accogliere e fornire un aiuto gratuito agli studenti della Sapienza che 
sentono di avere delle difficoltà personali e relazionali tali da 
rendere più tortuosa la realizzazione del loro progetto universitario; 

VISTO il DPCM del 01.04.2020 concernente le misure di contrasto alla 
diffusione del Covid-19 che, tra l’altro, ha implicato la chiusura della 
sede del Centro Counselling Psicologico con attivazione di un 
servizio di consulenza a distanza per gli studenti; 

CONSIDERATO che l’Area Organizzazione e Sviluppo, nell’ambito delle proprie 
competenze in materia di servizi e processi funzionali al benessere 
organizzativo nell’Ateneo, ha promosso, inizialmente nel contesto 
dell’epidemia da Covid-19, di attivare uno sportello di counselling 
psicologico per il personale tecnico-amministrativo, bibliotecario e 
CEL destinato a supportare il suddetto personale per il superamento 
di situazioni di particolari difficoltà o di tensione con l’ausilio di 
specifiche competenze professionali; 

VISTA la delibera n. 84 del 17.03.2020, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la proposta di attivazione di uno 
Sportello di counselling psicologico per il personale tecnico-
amministrativo, bibliotecario e CEL e ha assegnato all’Area 
Organizzazione e Sviluppo, per tale specifica ed esclusiva funzione, 
il locale posto al primo piano dell’edificio CU016 Ortopedia;  

VISTA la relazione presentata nella seduta del Senato accademico del 15 
giugno 2021, con la quale si prende atto dell’importante azione di 
ristrutturazione e potenziamento dei servizi di counselling 
psicologico dell’Ateneo per sostenere e promuovere il benessere 

D.R. n. 2054/2021 
Prot. n. 59635 del 28/07/2021 



 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

psicologico e attivare percorsi di superamento del disagio, al fine di 
rendere l'Ateneo sempre più accessibile e pronto ad offrire una 
formazione universitaria di qualità, equa e inclusiva; 

VISTO il D.R. n. 19 del 7.1.2021, con il quale è stata istituita la 
Governance, struttura in posizione di diretta collaborazione 
all’attività della Rettrice; 

VALUTATA l’opportunità di prevedere l’istituzione di specifiche Cabine di Regia, 
Commissioni, Comitati, composti da Pro Rettori, Delegati o docenti 
esperti in specifiche materie, con il compito di seguire aree di 
particolare rilievo strategico e svolgere una funzione di promozione, 
propulsione e sviluppo di politiche nell’ambito delle aree medesime; 

CONSIDERATA l’opportunità, nel caso di specie, di strutturare in modo organico un 
raccordo degli sportelli di counselling con lo sportello per disabilità e 
DSA, con i servizi per il tutorato e l’orientamento e con i servizi 
psicologici dei dipartimenti di area psicologica, che preveda anche il 
coinvolgimento delle Scuole di specializzazione post-laurea di area 
psicologica, configurando  una rete efficiente di competenze, 
capace di garantire il massimo sostegno e la più efficace assistenza 
a tutta la comunità della Sapienza; 

VALUTATO  di attivare allo scopo una Cabina di regia per il counselling, il 
tutorato, Disabilità e DSA che presieda lo snodo dei rapporti del 
counselling con i servizi di tutorato. Disabilità e DSA ed eserciti un 
ruolo di stimolo, impulso, controllo e facilitazione 
nell’implementazione di tali processi; 

CONSIDERATO al fine di valorizzare il legame dei servizi di Counselling con le 
Scuole di Specializzazione di area Psicologica di istituire 
correlativamente un comitato scientifico dei servizi composto dai 
Direttori delle scuole e integrata da competenze in tema di job 
bornout; 

SENTITA la Direttrice Generale; 

 

DECRETA 

 

1. È istituita la Cabina di regia per il servizio di counselling psicologico di Ateneo al fine 
di coordinare tutte le attività connesse all’erogazione di tale servizio sia per gli 
studenti che per il personale docente, tecnico-amministrativo, bibliotecario e CEL 
(esperti linguistici), articolata nella seguente composizione: 

• Coordinatore dei servizi per l’inclusione (Counselling; sportello Disabilità-
DSA; servizi Orientamento e Tutorato), Prof. Fabio Lucidi; 

 

• Referenti servizi di Counselling 

Prof.ssa Anna Maria Speranza – Referente Hub dei Servizi di Counselling di 
Ateneo; 



 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

Prof.ssa Silvia Andreassi – Referente del servizio di Sportello Counselling per le 
studentesse e gli studenti;  

Prof. Vittorio Lingiardi – Referente del servizio di Sportello Counselling per il 
personale docente e tecnico-amministrativo; 

Dott.ssa Giulietta Capacchione – Direttrice Area Offerta Formativa e Diritto allo 
Studio – Referente amministrativo per lo Sportello Counselling per le studentesse 
e gli studenti; 

Dott.ssa Daniela Cavallo – Direttrice Area Organizzazione e Sviluppo – 
Referente amministrativo per lo Sportello Counselling per il personale docente e 
tecnico-amministrativo. 

• Comitato scientifico servizi di counselling, così composto:  

Prof.ssa Michela Di Trani – Direttrice Scuola Specializzazione Psicologia della 
Salute; 

Prof. Giampaolo Nicolais – Direttore Scuola Specializzazione Psicologia Clinica; 

Prof.ssa Eleonora Cannoni – Direttrice Scuola Specializzazione Psicologia del 
Ciclo di Vita; 

Prof. Gaspare Galati – Direttore Scuola Specializzazione Psicologia del 
Neuropsicologia; 

Prof.ssa Cristina Ottaviani – Direttrice Scuola Specializzazione Psicologia della 
Valutazione e del Counselling; 

Prof.ssa Chiara Consiglio – Docente di Psicologia del Lavoro e della 
Organizzazioni ed esperta di Job Bornout. 

 

2. La Cabina di regia si riserva la facoltà di invitare alle proprie riunioni altre figure di 
responsabilità interne ed esterne alla Sapienza. 

I componenti della citata Cabina di regia svolgeranno le proprie attività senza nuovi 
o maggiori oneri a carico dell’Ateneo. 

L’Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio assicura le attività di supporto al 
funzionamento della citata Cabina di regia e provvede altresì a curare eventuali 
aspetti comunicativi sul portale istituzionale dell’Ateneo. 

Il mandato della Cabina di regia, decorre dalla data del presente decreto, fino al 
31.12.2022 ed è rinnovabile. 

 

 

LA RETTRICE 

 

 


